УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

«20» июня 2022г.

                                                 № 535

О реализации региональной «дорожной

карты» по созданию единой

социокультурной среды, направленной

на формирование основ ранней

профориентации у детей дошкольного

возраста

На основании приказа министерства образования Белгородской области

от 26 мая 2022 года №1662 «Об утверждении «дорожной карты» по созданию

единой социокультурной среды, направленной на формирование основ ранней

профориентации у детей дошкольного возраста», в целях реализации

мероприятий плана работы министерства образования Белгородской области

на 2022 год в части создания единой социокультурной среды, направленной

на формирование основ ранней профориентации у детей дошкольного

возраста, во исполнение мероприятий 2.1 «Разработка и внедрение блока

медицинских профессий в парциальную программу «Здравствуй, Мир

Белогорья!» и 2.2. «Оборудование дошкольных образовательных организаций

для реализации блока медицинских профессий парциальной программы

«Здравствуй, Мир Белогорья!» направления 2 «Профессиональная ориентация

и подготовка медицинских кадров» региональной стратегии обеспечения

системы здравоохранения Белгородской области медицинскими кадрами на

2021-2030 гг., утвержденной постановлением Правительства Белгородской

области от 27 декабря 2021 г. №685-пп,  п р и к а з ы в а ю:

1. Отделу дошкольного образования управления образования

администрации Алексеевского городского округа (Жукова Е.М.):

1.1. Разработать и утвердить муниципальный план мероприятий по

созданию единой социокультурной среды, направленной на формирование

основ ранней профориентации у детей дошкольного возраста, в срок до 10

июля 2022 года (приложение);

1.2. Направить муниципальный план мероприятий по созданию

единой социокультурной среды, направленной на формирование основ ранней

профориентации у детей дошкольного возраста, в отдел дошкольного

образования департамента образовательной политики министерства

образования Белгородской области в срок до 15 июля 2022 года;

1.3. Определить ответственным за реализацию мероприятий

региональной «дорожной карты» и муниципального плана мероприятий по

созданию единой социокультурной среды, направленной на формирование

основ ранней профориентации у детей дошкольного возраста, Соловей И.А.,

главного специалиста отдела дошкольного образования управления

образования администрации Алексеевского городского округа.

2. Соловей И.А., ответственному за реализацию мероприятий

региональной «дорожной карты» и муниципального плана по созданию

единой социокультурной среды, направленной на формирование основ ранней

профориентации у детей дошкольного возраста, предоставлять на

ежеквартальной основе отчеты об исполнении, начиная с 3 квартала 2022 года

в отдел дошкольного образования департамента образовательной политики

министерства образования Белгородской области в срок до 25 числа

последнего месяца квартала.

3. Руководителям образовательных организаций, реализующих

программы дошкольного образования:

3.1. На основании муниципального плана мероприятий по созданию

единой социокультурной среды, направленной на формирование основ ранней

профориентации у детей дошкольного возраста, разработать план

мероприятий на уровне ДОО в срок до 20 июля 2022 года;

3.2. Определить ответственного за реализацию мероприятий

муниципального плана и плана на уровне ДОО по созданию единой

социокультурной среды, направленной на формирование основ ранней

профориентации у детей дошкольного возраста;

3.3. Ответственному за реализацию мероприятий муниципального

плана и плана на уровне ДОО по созданию единой социокультурной среды,

направленной на формирование основ ранней профориентации у детей

дошкольного возраста, предоставлять на ежеквартальной основе отчеты об

исполнении, начиная с 3 квартала 2022 года в отдел дошкольного образования

управления образования администрации Алексеевского городского округа в

срок до 15 числа последнего месяца квартала.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

                           Начальник

управления образования администрации

        Алексеевского городского округа                                     Л.А. Полухина

Приложение к приказу
управления образования администрации

Алексеевского городского округа
                                                                                                 от «20» июня 2022 г. № 535

СОГЛАСОВАНО
Начальник отдела дошкольного
образования
управления образования
администрации
Алексеевского городского округа
_________________ Е.М. Жукова

«08» июля 2022 года

УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления образования

администрации Алексеевского
городского округа

___________________Л.А. Полухина
«08» июля 2022 года

Муниципальный план мероприятий

по созданию единой социокультурной среды, направленной на

формирование

основ ранней профориентации у детей дошкольного возраста

Алексеевский городской округа

2022 г.

Пояснительная записка

Необходимость создания условий в образовательных организациях для

профессионального самоопределения обучающихся обусловлена статьей 2 ФЗ от

29.12.2012 года №273 «Об образовании в Российской Федерации», которая трактует общее

образование как вид образования, направленный на развитие личности и приобретение в

процессе освоения основных общеобразовательных программ знаний, умений, навыков и

формирование компетенций, необходимых для жизни человека в обществе, осознанного

выбора профессии и получение профессионального образования. В связи с тем, что,

согласно статье 10 Закона об образовании, дошкольное образование является первым

уровнем общего образования, целесообразно рассмотреть вопрос потребности

формирования основ ранней профориентации у детей, начиная с дошкольного возраста.

С точки зрения возрастной психологии дошкольный период характеризуется

наличием противоречия между стремлением ребенка овладеть миром предметов (принять

на себя определенную социальную роль) и ограниченностью его возможностей. Жизнь

ребенка проходит в условиях опосредованной связи с миром, поэтому разрешить

противоречие представляется возможным посредством моделирования социальных

взаимоотношений. Важно, что социальной ситуацией развития ребенка дошкольного

возраста является познание мира человеческих отношений, в котором взрослый выступает

в обобщенной форме, как носитель общественных функций. Ребенок, воссоздает в игровых

действиях и иных видах деятельности, характерных возрастному периоду, систему чело

веских отношений.

Особенности мотивационной и эмоциональной сфер личности ребенка дошкольного

возраста, развития мышления, процесса формирования произвольности поведения создают

предпосылки для осмысления детьми мира взрослых. Как носителей, в том числе,

профессиональных ценностей.

Таким образом, в целях формирования установки положительного отношения к миру,

к разным видам труда, другим людям и самому себе, социальной адаптивности и социально

значимых качеств у детей, в образовательный процесс дошкольной образовательной

организации должны включаться элементы ранней профориентации.

В вязи с вышеизложенным, в целях создания единой социокультурной среды,

направленной на формирование основ ранней профориентации у детей дошкольного

возраста, на основании приказа управления образования администрации Алексеевского

городского округа от 20 июня 2022 года №535 «О реализации региональной «дорожной

карты» по созданию единой социокультурной среды, направленной на формирование основ

ранней профориентации у детей дошкольного возраста» отделом дошкольного образования

управления образования администрации Алексеевского городского округа разработан

муниципальный план, который призван обеспечить сопровождение образовательной

деятельности и разработку механизмов развития направлений посредством реализации

мероприятий по повышению качества:

- организации развивающей предметно-пространственной среды;

- содержания работы с воспитанниками ДО;

- содержания работы с родителями воспитанников ДО;

- содержания работы с педагогическим коллективом ДО;

- содержания работы с социальными партнерами ДО.

Мероприятия муниципального плана

по созданию единой социокультурной среды, направленной на формирование

основ

ранней профориентации у детей дошкольного возраста

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки

проведения

(подготовки)

Результат

выполнения

мероприятия

Ответственные

за исполнение

Блок 1. Организационно-методическое сопровождение по формированию основ

ранней профориентации у детей дошкольного возраста

1 Разработка

муниципального плана

мероприятий по

созданию единой

социокультурной

среды, направленной на

формирование основ

ранней

профориентации у

детей дошкольного

возраста

Июль, 2022 Повышение качества

реализации

мероприятий по

формированию основ

ранней

профориентации у

детей дошкольного

возраста

Специалисты

ОДО УО

2 Утверждение

муниципального плана

мероприятий по

созданию единой

социокультурной

среды, направленной на

формирование основ

ранней

профориентации у

детей дошкольного

возраста

Июль, 2022 Повышение качества

реализации

мероприятий по

формированию основ

ранней

профориентации у

детей дошкольного

возраста

Начальник УО

3 Проведение совещаний

с руководителями

образовательных

организаций,

реализующих

программы

дошкольного

образования, по

вопросу формирования

основ ранней

профориентации у

детей дошкольного

возраста

1 раз в

квартал

Определение единых

механизмов

формирования основ

ранней

профориентации

детей дошкольного

возраста

Начальник ОДО

УО

4 Мониторинг перечня

игрового и обучающего

оборудования для

ознакомления детей с

медицинскими

профессиями

Август, 2022 Реализация

мероприятия 2.2.

«Оборудование

дошкольных

образовательных

организаций для

реализации блока

медицинских

профессий

парциальной

программы

«Здравствуй, Мир

Белогорья!»

направления 2

«Профессиональная

ориентация и

подготовка

медицинских кадров»

Специалисты

ОДО УО

региональной

стратегии

обеспечения системы

здравоохранения

Белгородской

области

медицинскими

кадрами на 2021-2030

гг.

5 Направление в ДОО

методических

рекомендаций в части

программного

обеспечения

образовательной

деятельности

использования

эффективных

технологий

организации

деятельности и

оснащения

развивающей

предметно-

пространственной

среды в целях

формирования основ

ранней

профориентации детей

дошкольного возраста

Сентябрь -

октябрь, 2022

Повышение качества

реализации

мероприятий по

формированию основ

ранней

профориентации у

детей дошкольного

возраста

Специалисты

ОДО УО

6 Обновление игрового и

обучающего

оборудования для

ознакомления детей с

медицинскими

профессиями по

результатам

мониторинга в

соответствии с

методическими

рекомендациями (по

необходимости)

Сентябрь -

октябрь, 2022

Реализация

мероприятия 2.2.

«Оборудование

дошкольных

образовательных

организаций для

реализации блока

медицинских

профессий

парциальной

программы

«Здравствуй, Мир

Белогорья!»

направления 2

«Профессиональная

ориентация и

подготовка

медицинских кадров»

региональной

стратегии

обеспечения системы

здравоохранения

Белгородской

области

медицинскими

Руководители

ДОО

кадрами на 2021-2030

гг.

Блок 2. Практико-ориентированное сопровождение образовательной деятельности

по формированию основ ранней профориентации у детей дошкольного возраста

1 Проведение

муниципального

семинара по созданию

единой

социокультурной среды

по созданию единой

социокультурной

среды, направленной на

формирование основ

ранней

профориентации детей

дошкольного возраста

Декабрь, 2022 Повышение качества

реализации

мероприятий по

формированию основ

ранней

профориентации у

детей дошкольного

возраста

Специалисты

ОДО УО

2 Организация и

проведение практико-

ориентированных

мероприятий для

педагогических

работников

1 раз в

квартал

Повышение качества

реализации

мероприятий по

формированию основ

ранней

профориентации у

детей дошкольного

возраста

Специалисты

ОДО УО

3 Внедрение и

применение на

практике

регионального

методического кейса по

формированию основ

ранней

профориентации детей

дошкольного возраста

Ноябрь –

декабрь, 2022

Внедрение и

применение на

практике лучших

образовательных

практик по

формированию основ

ранней

профориентации

детей дошкольного

возраста

Руководители

ДОО

4 Актуализация

использования

технологий

взаимодействия с

родителями по вопросу

формирования основ

ранней

профориентации детей

дошкольного возраста с

учетом особенной ДОО

Сентябрь,

2022

Повышение качества

проведения

совместных

мероприятий с

родительской

общественностью и

оказание психолого-

педагогической

поддержки родителей

в развитии

компетенции в

ранней

профориентации

детей посредством

использования

современных

технологий

Специалисты

ОДО УО,

руководители

ДОО

5 Систематическое

размещение

информации по вопросу

ранней

профориентации у

1 раз в

квартал

Обеспечение

информационного

сопровождения

мероприятий по

формированию основ

Специалисты

ОДО УО,

руководители

ДОО

детей дошкольного

возраста на сайтах УО и

ДОО и иных интернет-

площадках

ранней

профориентации у

детей дошкольного

возраста

6 Определение перечня

социальных партнеров

для взаимодействия в

рамках ранней

профориентации детей

дошкольного возраста

Июль –

август, 2022

Расширение сети

взаимодействия с

социальными

партнерами по

вопросу ранней

профориентации

детей дошкольного

возраста

Специалисты

ОДО УО

7 Заключение договоров

с социальными

партнерами в целях

формирования основ

ранней

профориентации детей

дошкольного возраста

Август, 2022 Увеличение

количества ДОО,

реализующих с

социальными

партнерами

совместные

мероприятия по

формированию основ

ранней

профориентации

детей дошкольного

возраста

Руководители

ДОО

Блок 3. Мониторинг деятельности

1 Организация

проведения

регионального

мониторинг состояния

работы ДОО по

формированию основ

ранней

профориентации у

детей дошкольного

возраста

Апрель, 2023 Определение

результатов

проведенной работы

по итогам внедрения

разработанных

механизмом по

формированию основ

ранней

профориентации у

детей дошкольного

возраста

Специалисты

ОДО УО

2 Участие в

региональном

мониторинг состояния

работы ДОО по

формированию основ

ранней

профориентации у

детей дошкольного

возраста

Апрель, 2023 Определение

результатов

проведенной работы

по итогам внедрения

разработанных

механизмом по

формированию основ

ранней

профориентации у

детей дошкольного

возраста

Руководители

ДОО

3 Проведение совещания

с руководителями ДОО

о результатах

регионального

мониторинга

Май, 2023г Анализ полученных

результатов и

направление путей

дальнейшего

развития

направления

Специалисты

ОДО УО